Дело № 1-150/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

25 мая 2017 года г. Севастополь 

Нахимовский районный суд г.Севастополя в составе:

председательствующего судьи Романова С.А.,

прокурора ...,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката ..., представившего удостоверение ... и ордер №...

при секретаре ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ..., ... года рождения, уроженки г..., гражданки ..., с ... образованием, ..., работающей ...», зарегистрированной и проживающей по адресу: г..., не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а,б» части 3 статьи 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Начиная с ... года неустановленного лицо-1, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство (далее Лицо-1) совместно с неустановленным лицом-2, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство (далее Лицо-2) в арендованных нежилых помещениях, расположенных в г. Севастополе, в том числе, по адресам: ..., а также в иных помещениях и торговых местах осуществляли совместную легальную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов.

В соответствии с Законом Украины «О запрете игрового бизнеса в Украине» от 15.05.2009 № 1334-VI, с 25.06.2009 игорная деятельность была запрещена под угрозой привлечения к уголовной ответственности по ст. 203-2 Уголовного кодекса Украины. 

Несмотря на это, деятельность по организации и проведению азартных игр Лицом-1 и Лицом-2 была продолжена и осуществлялась ими незаконно до ..., то есть до принятия Республики Крым и города Севастополя в Российскую Федерацию в соответствии с Федеральным конституционным законом от 21.03.2014 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» и на основании результатов общекрымского референдума, проведенного 16.03.2014 в Автономной Республике Крым и городе Севастополе.

В этот период времени, то есть с ... года по ..., Лицом-1 и Лицом-2 к осуществляемой игорной деятельности был привлечен неустановленного лицо-3, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство (далее Лицо-3) и иные лица, а также состоялось знакомство с неустановленным лицом-4, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство (далее Лицо-4), неустановленным лицом-5, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство (далее Лицо-5), также причастными к игорной деятельности, организуемой иными лицами в нежилых помещениях, расположенных в городе Севастополе, в том числе, по адресам: ... иных помещениях и торговых местах. 

При этом длительность и непрерывность осуществляемой деятельности, стабильность и высокий уровень получаемого дохода сформировали стойкие устремления и твердые намерения Лица-1 и Лица-2 совместно, на постоянной основе заниматься исключительно аналогичной деятельностью, связанной с организацией и проведением азартных игр, что определило последующую линию их поведения, единило межличностные связи и совместные интересы.

В процессе осуществляемой игорной деятельности, в том числе незаконной, в период с ... года по ..., более точные дата и время следствием не установлены, Лицом-1, Лицом-2, Лицом-3, Лицом-4, Лицом-5 были получены специальные знания и навыки успешной организации и проведения азартных игр, определены основные принципы данной деятельности, заключающиеся в следующем: 

- высокая степень организованности (тщательная разработка планов совершения преступления, иерархическая структура и распределение ролей между соучастниками, внутренняя дисциплина, активная деятельность организаторов, продуманная система обеспечения орудиями и средствами совершения преступления, наличие системы противодействия различным мерам социального контроля со стороны общества и государства.

Необходимость соблюдения данного принципа была обусловлена выявлением фактов осуществления незаконной игорной деятельности сотрудниками правоохранительных органов и связанным с этим привлечением к уголовной ответственности лиц, принимавших в ней участие, в том числе в 2012 году Лица-3; 

- стабильность основного состава преступной группы и ее организационной структуры, которая позволяла соучастникам рассчитывать на взаимную помощь и поддержку друг друга при совершении преступления, облегчала взаимоотношения между членами и выработку методов совместной деятельности.

Данный принцип реализовывался путем привлечения к незаконной деятельности в качестве организаторов исключительно лиц, состоящих продолжительное время в тесном знакомстве между собой; 

- наличие своеобразных, индивидуальных по характеру форм и методов деятельности, находящих свое отражение в особой методике определения объектов недвижимости, используемых в незаконной игорной деятельности, специфике способов совершения преступления и поведения членов группы, обеспечении прикрытия.

Выполнение данного принципа заключалось в осуществлении незаконной игорной деятельности в помещениях, традиционно используемых для таковой и известных, в этой связи, постоянным игрокам, что обеспечивало высокую посещаемость игорных заведений и, как следствие, стабильный преступный доход; 

- постоянство форм и методов преступной деятельности, являющихся гарантией успешности совершения преступления, позволяющих свести до минимума вероятность ошибок участников в случаях непредвиденных ситуаций, связанных с работой правоохранительных органов по выявлению и пресечению фактов организации и проведения азартных игр. 

Следование данному принципу воплощалось в привлечении к работе в игровых залах лиц, имеющих достаточный опыт и навыки работы в данной сфере, но не информируемых о личностях всех организаторов преступления, сокрытия от них сведений о масштабах осуществляемой деятельности. 

29 декабря 2006 года Государственной Думой Российской Федерации Федерального Собрания Российской Федерации был принят Федеральный закон № 244 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ № 244) которым предусмотрено, что в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации подлежит государственному регулированию.

Вышеназванным Федеральным законом определены требования к организаторам игр, местам их проведения и условиям выдачи разрешений (лицензий) на организацию и проведение азартных игр. Предусмотрено, что осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр (за исключением деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах) допустимо лишь лицами, отвечающими требованиям к организаторам азартных игр, установленным в ст. 6 Закона, и только на территории игорных зон, перечисленных в ст. 9, при наличии специального разрешения и исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 4 ФЗ № 244 азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры. При этом под выигрышем понимаются денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры. Деятельностью по организации и проведению азартных игр - является деятельность юридического лица, направленная на заключение основанных на риске соглашений о выигрыше с участниками азартных игр и (или) организацию заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры. 

Согласно п. 16 ст. 4 ФЗ № 244 игровым оборудованием являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

Таким образом, деятельность по организации и проведению азартных игр вне игорных зон запрещена.

В период времени с ... до конца ... года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо-1 и Лицо-2, достоверно зная о том, что на территории города Севастополя и Республики Крым отсутствует игорная зона, следовательно, организация и проведение азартных игр на вышеуказанной территории запрещены под угрозой уголовного наказания, от осуществляемой ими ранее противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр не отказались, а, напротив, руководствуясь корыстной заинтересованностью в незаконном обогащении, вступили между собой в преступный сговор и приняли совместное решение продолжить заниматься незаконными организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в составе организованной группы. Преступление Лицом-1, Лицом-2 и иными лицами совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, реализуя свой совместный преступный умысел Лицо-1 и Лицо-2, находясь на территории г. Севастополя, в период времени с ... до конца ... года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, основываясь на сложившихся ранее основных принципах организации и проведении азартных игр, разработали общий план деятельности организованной группы, включая этап подготовки к совершению преступления, заключающийся в совершении следующих действий: 

- привлечении к участию в организованной группе ранее знакомых им Лица-3, Лица-4, Лица-5, то есть лиц, имеющих специальные знания и навыки успешной организации и проведения азартных игр, состоящих с ними в тесном продолжительном знакомстве, и распределение между ними преступных ролей по функциональному и территориальному признакам. При этом Лицом-1 и Лицом-2 также была согласована возможность привлечения к участию в организованной группе иных лиц, отвечающих данным требованиям, при расширении сферы незаконной игорной деятельности;

- привлечении к участию в преступной деятельности в качестве исполнителей и пособников иных лиц, имеющих достаточный опыт и навыки работы в сфере организации и проведения азартных игр, с сокрытием от них, в целях конспирации, сведений о масштабах деятельности организованной группы;

- приискании в целях осуществления преступной деятельности нежилых помещений, традиционно используемых для проведения азартных игр, и известных, в этой связи, неопределенному кругу лиц, являющимися игроками. При этом Лицом-1 и Лицом-2 были согласованы действия, направленные на последовательное расширение сферы контролируемой незаконной игорной деятельности в целях увеличения размера получаемого преступного дохода; 

- оборудовании данных помещений соответствующим инвентарем для проведения азартных игр, в том числе игровым оборудованием;

- осуществлении азартных игр с помощью единообразного игрового оборудования и программного обеспечения, использование при этом единой системы финансирования данной деятельности; 

- разработке комплекса мер, направленных на обеспечение безопасности деятельности организованной группы. При этом Лицо-1 и Лицо-2 договорились минимизировать личное общения между собой в целях конспирации, согласовав осуществлять дальнейшее взаимодействие через участников организованной преступной группы Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5.

Согласно разработанному плану и во исполнение совместного преступного умысла в период времени с ... до конца ... года, более точные дата, время и место не установлены, Лицо-1 и Лицо-2, находясь в городе Севастополе, путем уговоров и обещаний получения стабильного дохода в особо крупном размере, предложили Лицу-3, Лицу-4, Лицу-5, а, в последующем, не позднее ... года, в целях расширения сферы незаконной игорной деятельности неустановленному лицу-6, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство (далее Лицо-6), войти в состав организованной преступной группы под их руководством, и продолжить заниматься организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. Преследуя корыстные цели получения материальной выгоды в особо крупном размере Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 на предложения Лица-1 и Лица-2 согласились, вошли в состав организованной преступной группы и приняли участие под руководством Лица-1 и Лица-2 в совершении предложенного последними преступления.

В это же время, Лицо-1 и Лицо-2, определяя способы совершения и сокрытия следов преступления, в целях повышения мер безопасности и конспирации участников организованной группы, учитывая повышенный риск выявления осуществления незаконной игорной деятельности с использованием игровых автоматов в силу очевидности функционального предназначения данных электронных устройств, совместно приняли решение об использовании в незаконной игорной деятельности в качестве игрового оборудования персональных компьютеров с установленным специальным программным обеспечением, представляющим собой аналог электронного игрового автомата с денежным выигрышем.

При этом, Лицо-3, выполняя указание организаторов преступной группы, в ... года, точная дата и время следствием не установлены, находясь в городе Севастополе, осуществил мониторинг Интернет-ресурсов, выявив сайты с URL-адресами ..., на страницах которых были организованы азартные игры в форме онлайн-казино. При этом посетителям сайтов предоставлялась возможность заключения конклюдентным путем основанных на риске соглашений о выигрыше по правилам, установленным организаторами азартных игр; внесения денежных средств в качестве ставок и получения выигрыша при помощи различных платежных систем; а также получения специального программного обеспечения и инструкций в целях организации и проведения азартных игр.

Убедившись в соответствии распространяемого игрового программного обеспечения ... организованной преступной группы, Лицо-3 по указанию Лица-1 и Лица-2, осознающих, что распространение игровой системы «... на территории Российской Федерации запрещено в силу положений п. 6 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п. 3 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в сентябре 2014 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь в городе Севастополе, путем электронной переписки связался с неустановленными лицами, распространяющими данное программное обеспечение и осуществляющими дистанционный контроль, а также техническую, финансовую и организационную поддержку игрового процесса на возмездной основе, сообщив им о намерениях осуществлять масштабную незаконную игорную деятельность, получив их согласие на участие в ней в качестве пособников, при этом согласовав возможность использования игровой и платежной системы «...» и приобретения виртуальных денежных средств (далее, кредитов), необходимых для организации и проведения азартных игр, из расчета оплаты 15% от полученного преступного дохода посредством перечисления на банковские платежные карты ...» №..., ... и ....

Аналогичным способом в последующем была согласована возможность использования в качестве резервной игровой и платежной систем «... распространяемых посредством Интернет-сайтов с URL-адресами ... нарушение положений п. 6 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п. 3 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».

Таким образом, в период времени с ... по ... года, более точные дата и время следствием не установлены, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4 и Лицо-5, действуя умышленно и достоверно зная, что в силу ст. 5 ФЗ № 244 деятельность по организации и проведению азартных игр в Российской Федерации может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, которыми могут являться только юридические лица, исключительно в игорных заведениях, расположенных только в пределах игорных зон, будучи осведомленными, что на территории Республики Крым и города Севастополя отсутствует игорная зона, в связи с чем, организация и проведение азартных игр на вышеуказанной территории запрещена, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода в особо крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр и желая этого, приняли решение совместно осуществлять незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Республики Крым и города Севастополя с использованием игрового оборудования, то есть вне игорной зоны, в составе организованной группы. 

В этот же период времени, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, Лицо-1 и Лицо-2 распределили между вышеуказанными участниками организованной группы их роли.

Так, Лицо-1 отвел себе роль организатора, а именно: являясь сильной среди участников организованной группы личностью в интеллектуальном и волевом отношении, осуществлял общее руководство участниками преступной группы, что выражалось: в формировании ее структуры, включающей систему распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности; в принятии решений об открытии либо закрытии игорных заведений, их финансировании; в принятии решений, связанных с планированием и организацией проведения азартных игр; в распределении ролей между иными членами организованной группы; в даче им указаний, поручений, осуществлении контроля за их исполнением; в разработке и принятии мер конспирации и защиты от разоблачения; в выполнении иных задач, направленных на обеспечение беспрепятственного проведения азартных игр. Также Лицо-1 осуществлял общее руководство деятельностью по организации и проведению азартных игр в нежилых помещениях, расположенных в г. Севастополе по адресам: ...; в том числе лично, с целью достижения максимальной прибыли, контролировал деятельность Лица-3, Лица-4 и Лица-5 по организации и проведению азартных игр в вышеуказанных помещениях; организовывал и финансировал приобретение и доставку компьютерной техники в помещения игорных заведений; ежедневно через участников организованной группы получал отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорных заведений, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности; руководил взаиморасчетами между членами организованной группы. 

Лицо-2 по согласованию с Лицом-1 также выполнял роль организатора, а именно: являясь сильной среди участников организованной группы личностью в интеллектуальном и волевом отношении, осуществлял общее руководство участниками организованной группы, что выражалось: в формировании ее структуры, включающей систему распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности; в принятии решений об открытии либо закрытии игорных заведений, их финансировании; в принятии решений, связанных с планированием и организацией проведения азартных игр; в распределении ролей между иными членами организованной группы; в даче им указаний, поручений, осуществлении контроля за их исполнением; в разработке и принятии мер конспирации и защиты от разоблачения; в выполнении иных задач, направленных на обеспечение беспрепятственного проведения азартных игр. Также Лицо-2 осуществлял общее руководство деятельностью по организации проведения азартных игр в нежилых помещениях, расположенных в г. Севастополе по адресам: ......, в том числе лично, с целью достижения максимальной прибыли, контролировал деятельность Лица-4 и Лица-6 по организации и проведению азартных игр в вышеуказанных помещениях; осуществлял покупку и организовывал доставку компьютерной техники в помещения игорных заведений; с помощью банковских платежных карт ..., используемых в преступной деятельности, производил перечисление части полученного преступного дохода в счет оплаты за кредиты игровой и платежной системы «Superomatic» и по требованию операторов зачислял их на депозиты интернет-счетов игровых залов; ежедневно через участников организованной группы получал отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорных заведений, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности; руководил взаиморасчетами между членами организованной группы. 

Лицо-3, являясь исполнителем, принял участие в разработке планов по подготовке к совершению преступления, непосредственно организовывал проведение азартных игр, подчиняясь Лицу-1 и выполняя его указания. В соответствии с отведенной ему ролью Лицо-3 непосредственно контролировал деятельность по организации и проведению азартных игр в нежилых помещениях, расположенных в г. Севастополе по адресам: ..., в том числе: приискивал лиц, обладающих навыками осуществления охраны заведений; приискивал лиц, обладающих профессиональными навыками ведения азартных игр; вел ежедневный подсчет получаемых денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр; лично предоставлял Лицу-1 отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорных заведений, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности; контролировал деятельность персонала игорных заведений; приискивал помещения, в которых планировалось обустроить игорные заведения; арендовал их по согласованию с Лицом-1. Также Лицо-3 обеспечивал взаимное общение Лица-1 и Лица-2, обмен информацией в целях корректировки преступных планов, представлял им сведения об осуществляемой игорной деятельности. Кроме этого, Лицо-3 осуществлял техническое сопровождение незаконной игорной деятельности, осуществляемой в нежилых помещениях, расположенных в г. Севастополе по адресам: ..., а именно: обеспечивал бесперебойную работу персональных компьютеров, используемых в незаконной игорной деятельности, их техническую исправность; бесперебойный и постоянный допуск к сети Интернет; осуществлял покупку и организовывал доставку компьютерной техники в помещения игорных заведений; с помощью банковских платежных карт ..., используемых в преступной деятельности, производил перечисление части полученного преступного дохода в счет оплаты за кредиты игровой и платежной системы ...» и по требованию операторов зачислял их на депозиты интернет-счетов игровых залов; обеспечивал установку и функционирование систем внешнего и внутреннего видеонаблюдения в игровых залах.

Лицо-4, являясь исполнителем, непосредственно организовывал проведение азартных игр, подчиняясь Лицу-1 и Лицу-2 и выполняя их указания. В соответствии с отведенной ему ролью Лицо-4 непосредственно контролировал деятельность по организации и проведению азартных игр в помещениях игорных заведений, расположенных в г. Севастополе по адресам: ... в том числе: приискивал лиц, обладающих навыками осуществления охраны заведений; приискивал лиц, обладающих профессиональными навыками ведения азартных игр; обеспечивал бесперебойную работу персональных компьютеров, используемых в незаконной игорной деятельности, их техническую исправность; бесперебойный и постоянный допуск к сети Интернет; осуществлял покупку и организовывал доставку компьютерной техники в помещения игорных заведений; вел ежедневный подсчет получаемых денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр; с помощью банковских платежных карт ... используемых в преступной деятельности, производил перечисление части полученного преступного дохода в счет оплаты за кредиты игровой и платежной системы «Superomatic» и по требованию операторов зачислял их на депозиты интернет-счетов игровых залов; лично предоставлял Лицу-1 отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорных заведений, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности; контролировал деятельность персонала игорных заведений; приискивал помещения, в которых планировалось обустроить игорные заведения; арендовал их по согласованию с Лицом-1. Также Лицо-4 в период осуществления преступной деятельности обеспечивал взаимное общение Лица-1 и Лица-2, обмен информацией в целях корректировки преступных планов, представлял им сведения об осуществляемой игорной деятельности. Кроме этого, Лицо-4 выполнял разовые поручения Лица-1 и Лица-2, связанные с организацией и проведением азартных игр в помещениях игорных заведений, расположенных в г.Севастополе по адресам: ...

Лицо-5, являясь исполнителем, непосредственно организовывал проведение азартных игр, подчиняясь Лицу-1 и выполняя его указания. В соответствии с отведенной ему ролью Лицо-5 непосредственно контролировал деятельность по организации и проведению азартных игр в помещениях игорных заведений, расположенных в г. Севастополе по адресам: ул. ... в том числе: приискивал лиц, обладающих навыками осуществления охраны заведений; приискивал лиц, обладающих профессиональными навыками ведения азартных игр; обеспечивал бесперебойную работу персональных компьютеров, используемых в незаконной игорной деятельности, их техническую исправность; бесперебойный и постоянный допуск к сети Интернет; вел ежедневный подсчет получаемых денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр; лично предоставлял Лицу-1 отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорных заведений, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности; осуществлял покупку и организовывал доставку продуктов и напитков в помещения игорных заведений; контролировал деятельность персонала игорных заведений; приискивал помещения, в которых планировалось обустроить игорные заведения; арендовал помещения игорных заведений по согласованию с Лицом-1. Кроме этого, Лицо-5 в период осуществления преступной деятельности выполнял разовые поручения Лица-1, связанные с организацией и проведением азартных игр в помещении игорных заведений, расположенных в г. ... по адресам: проспект ...

Лицо-6 вошел в состав организованной группы не позднее февраля 2015 года, являясь исполнителем, непосредственно организовывал проведение азартных игр, подчиняясь Лицу-2 и выполняя его указания. В соответствии с отведенной ему ролью Лицо-6 осуществлял техническое сопровождение и непосредственно контролировал деятельность по организации и проведению азартных игр в помещениях игорных заведений, расположенных в ... по адресам: ..., а именно: приискивал лиц, обладающих навыками осуществления охраны заведений; приискивал лиц, обладающих профессиональными навыками ведения азартных игр; обеспечивал бесперебойную работу персональных компьютеров, используемых в незаконной игорной деятельности, их техническую исправность; бесперебойный и постоянный допуск к сети Интернет; осуществлял покупку и организовывал доставку компьютерной техники, продуктов и напитков в помещения игорных заведений; вел ежедневный подсчет получаемых денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр; лично предоставлял Лицу-2 отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорных заведений, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности; контролировал деятельность персонала игорных заведений; приискивал помещения, в которых планировалось обустроить игорные заведения; арендовал их по согласованию с Лицом-2. Кроме этого, Лицо-6 в период осуществления преступной деятельности выполнял разовые поручения Лица-2, связанные с организацией и проведением азартных игр в помещениях игорных заведений, расположенных в г. Севастополе по адресам: ...

Кроме этого, к деятельности организованной группы в качестве пособников были привлечены неустановленные лица, распространяющие программное обеспечение «Superomatic» и «ChampionIconnect» посредством интернет-сайтов с URL-адресами ... нарушение положений п. 6 ст. 10 Федерального закона от 27.06.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п. 3 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», и осведомленные о преступной деятельности Лица-1, Лица-2 и иных. Так, согласно достигнутой договоренности и распределенным преступным ролям неустановленные лица оказывали содействие членам организованной группы советами, предоставлением информации, средств совершения преступления, а также заранее обещали скрыть следы преступления, а именно: предоставили доступ к использованию игровой и платежной системы «Superomatic» и «ChampionIconnect»; сообщили сведения, необходимые для успешной настройки и запуска программного обеспечения; осуществляли постоянный дистанционный контроль, а также техническую, финансовую и организационную поддержку игрового процесса на возмездной основе, общаясь лично с Лицом-2, а также с Лицом-1 через Лицо-3 и Лицо-4; посредством банковских платежных карт ... получали часть дохода от незаконной игорной деятельности; в случае выявления преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов обязались своевременно прекратить доступ к использованию игровых и платежных систем и удалить статистические финансовые сведения, отражающие размер дохода, полученного Лицом-1 и Лицом-2 за весь период организации и проведения азартных игр.

Во исполнение совместного преступного умысла в период времени с ... года по ... года, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-6 и Лицо-5 организовали 16 игорных заведений, подыскав и арендовав нежилые помещения, в которых разместили игровое оборудование, используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определялся случайным образом без участия организаторов азартных игр; подобрали рабочий персонал, которому определили график работы и заработную плату.

Так, в период с сентября 2014 года по октябрь 2015 года Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-6 и Лицо-5 путем уговоров и обещаний получения стабильного дохода, привлеки к незаконному проведению азартных игр ФИО1 и иных неустановленных лиц, в том числе, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

При этом, согласно достигнутой договоренности и распределению преступных ролей ФИО1 и иные неустановленные лица, в том числе, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, выполняющие функции операторов игровых залов, являясь исполнителями, на возмездной основе обязались непосредственно проводить азартные игры в соответствии с установленными организаторами правилами, находясь в игорных заведениях; объяснять правила азартной игры игрокам – участникам азартных игр; контролировать размеры минимальных ставок; принимать или отклонять ставки; принимать от игроков денежные суммы для внесения на депозит интернет счета (определенный лимит игры на персональном компьютере через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», соответствующий сумме внесенных игроком денежных средств); проверять суммы выплат; выплачивать выигрыши; подсчитывать и фиксировать результаты азартной игры (выигрыши, проигрыши) в конце рабочей смены; передавать полученный доход организаторам азартной игры. Помимо этого, неустановленные лица, о отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в целях конспирации обязались выполнять разовые поручения Лица-3 и Лица-5, связанные с получением суточной выручки у операторов игровых заведений и последующей передачей денежных средств организаторам, а иное неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, также обязалась зачислять часть полученного преступного дохода в счет оплаты за кредиты игровой и платежной системы «Superomatic» на банковские платежные карты ..., используемые в преступной деятельности.

В соответствии с достигнутой договоренностью и распределению преступных ролей неустановленные лица, в том числе, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, выполняющие функции охранников, являясь пособниками, на возмездной основе обязались содействовать совершению преступления представлением информации, а также устранением препятствий. Так, находясь в помещении игорного заведения неустановленные лица, в том числе, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, поддерживали общий порядок в игорном заведении; осуществляли допуск в игровые помещения постоянных участников азартных игр – игроков, лично знакомых им либо операторам игорных заведений, а также лиц, приходивших с ними; по указанию организаторов осуществляли патрулирования местности, близлежащей к игровому залу, в целях установления сотрудников правоохранительных органов, используемого ими автотранспорта, своевременно предоставляя информацию о выявленных фактах организаторам, тем самым устраняя препятствия совершению преступления; обеспечивали сохранность денежных средств, полученных в качестве дохода от незаконной игорной деятельности; обеспечивали передачу денежных средств организаторам вне помещений игровых залов, во вне системно назначаемых местах (на местности, близлежащей к конкретному игровому залу, в салонах автомашин, во дворах близлежащих домов). 

Кроме этого, к деятельности организованной группы в качестве пособника был привлечен неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, который на возмездной основе обязался оказывать содействие совершению преступления советами, предоставлением информации, средств совершения преступления, осуществлять настройку персональных компьютеров, их подготовку к использованию в незаконной игорной деятельности, установку игровых онлайн систем «... а также постоянное техническое сопровождение незаконной игорной деятельности, осуществляемойв нежилых помещениях, расположенных в г. ... а именно: обеспечение бесперебойной работы персональных компьютеров, используемых в незаконной игорной деятельности, их техническую исправность; бесперебойного и постоянного допуска к сети Интернет; осуществление установки и функционирования систем внешнего и внутреннего видеонаблюдения в игровых залах.

Организованная группа, созданная и возглавляемая Лицом-1 и Лицом-2, характеризовалось следующими признаками:

наличием организаторов в лице Лица-1 и Лица-2;

организованностью и сплоченностью, выражавшихся в совместном руководстве организованной группой Лицом-1 и Лицом-2; строгим подчинением им всех участников преступной группы; четким распределением ролей и функций между всеми участниками организованной группы); планировании всей преступной деятельности; наличии строгого учета всех полученных доходов от преступной деятельности, которые в полном объеме поступали к Лицу-1 и Лицу-2, а затем распределялись ими между членами организованной группы в зависимости от их личного вклада в общую преступную деятельность, а также расходовались на расширение сферы преступной деятельности и на содержание игорных заведений; 

устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве состава основного состава организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; наличии у всех членов организованной группы единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к таковой: в постоянстве форм, методов и территории преступных действий;

высокой степенью технической оснащенности, заключающейся в использовании компьютерной техники и специализированных программных продуктов, предназначенных исключительно для осуществления незаконной игорной деятельности и управления ею дистанционно посредством специально предназначенных, в том числе, для учета статистических финансовых данных, интернет-сайтов с URL-адресами ... ..., обеспечивающих ежедневный контроль за движением денежных средств?

наличием единой системы конспирации преступной деятельности, выражающейся в функционировании игровых залов в режиме ограниченного допуска в помещения только постоянных участников азартных игр – игроков, лично знакомых операторам игорных заведений и охранникам, а также лиц, приходивших с ними; осуществлении охранниками по указанию организаторов патрулирования местности, близлежащей к игровым залам, в целях установления сотрудников правоохранительных органов, используемого ими автотранспорта, своевременного информирования об этом и создания препятствий в выявлении совершаемого преступления; оборудовании игровых залов, уличных входов системой видеонаблюдения в целях исключения в них допуска сотрудников правоохранительных органов и создания условий для своевременного уничтожения следов совершаемых преступлений путем прекращения доступа к сети «Интернет», уничтожения либо сокрытия отчетов о доходах, мобильных телефонов, полученного дохода; хранении суточной выручки вне помещений игровых залов без лишения возможности использования денежных средств в операционной деятельности игровых залов; периодичном изменении номеров мобильных телефонов, используемых в работе игровых залов для связи с организаторами преступной группы, а также с постоянными игроками в целях создания препятствий в проведении проверочных мероприятий и недопущения выявления и документирования преступной деятельности; периодическом изменении и усложнении системы получения организаторами суточной выручки, в том числе, передача денежных средств вне помещений игровых залов, во вне системно назначаемых местах (на местности, близлежащей к конкретному игровому залу, в салонах автомашин, во дворах близлежащих домов);изучении организаторами преступной группы законодательства, в том числе регламентирующего вопросы проведения оперативно-розыскных мероприятий, в целях противодействия выявлению противоправной деятельности и избежания уголовной ответственности; использовании в преступной деятельности документов юридического лица (ООО «Стин»), не обладающего фактической самостоятельностью, созданного без цели ведения предпринимательской деятельности и зарегистрированного на территории иного субъекта Российской Федерации, в целях придания видимости ее законности и затруднения сотрудникам правоохранительных органов сбора доказательств совершенного преступления; сокрытии от лиц, привлеченных к участию в деятельности организованной группы в качестве исполнителей и пособников, сведений о личностях всех организаторов преступления и масштабах осуществляемой деятельности.

Кроме этого, об устойчивости и сплоченности организованной группы, возглавляемой Лицом-1 и Лицом-2, свидетельствуют: 

значительный временной промежуток совместного осуществления игорной деятельности;

тесная взаимосвязь между организаторами незаконной игорной деятельности, согласованность их действий;

сложная иерархическая структура управления, возглавляемая организаторами и руководителями преступной группы Лицом-1 и Лицом-2;

общность целей и задач, заключавшихся в организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, подкрепленные осознанием того, что успешное достижение преступного результата может быть обеспечено только совместными усилиями;

наличие общей у всех членов организованной группы корыстной цели – получение высоких денежных доходов от преступной деятельности, а также расширение сферы и объемов такой деятельности.

Соорганизованность устойчивой преступной группы выразилась в едином мировоззрении её участников, для которых преступная деятельность являлась источником дохода; в приверженности к легкой наживе преступным путем и уверенности в своей безнаказанности. Именно совместное желание заниматься преступной деятельностью, то есть незаконной организацией и проведением азартных игр на территории ..., объединило Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-2, Лицо-5, Лицо-6, ФИО1, и неустановленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, в организованную преступную группу.

Так, в период с ... года по ... года, более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в г. ..., при пособничестве иных неустановленных лиц.

Аналогичным способом, в период времени с ... года по ..., более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4 и Лицо-5 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в г...», при пособничестве иных неустановленных лиц.

Аналогичным способом, в период времени с конца ноября 2014 года по ..., более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а ... и неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в г. Севастополе по адресу: ..., помещение №«Х/10», при пособничестве иных неустановленных лиц.

Аналогичным способом, в период времени с ... года по ..., более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилых помещениях, расположенных в ... при пособничестве иных неустановленных лиц.

Аналогичным способом, в период времени с ... года по ..., более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в ... при пособничестве иных неустановленных лиц.

Аналогичным способом, в период времени с ... года по ... года, более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в г.... пособничестве иных неустановленных лиц.

Аналогичным способом, в период времени с ... года, более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в г. ... при пособничестве иных неустановленных лиц.

Аналогичным способом, в период времени с ... года, более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в г. ...

Аналогичным способом, в период времени с ... года, более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в г. ...

Аналогичным способом, в период времени с ... более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в г. ... при пособничестве иных неустановленных лиц.

Аналогичным способом, в период времени с ... более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в ...

Аналогичным способом, в период времени с ..., более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в г. ... при пособничестве иных неустановленных лиц.

Аналогичным способом, в период времени с ... года, более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а ФИО1, и неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в г...

Аналогичным способом, в период времени ... более точная дата и время следствием не установлены, во исполнение совместного преступного умысла и согласно распределенным ролям, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6 организовали проведение азартных игр, а неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, являясь операторами игрового зала, проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в г. ...

Аналогичным способом, в период времени с ... более точная дата и время следствием не установлены, Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5 и Лицо-6, организовали проведение азартных игр в нежилом помещении, расположенном в г. ... подыскав и арендовав данное нежилое помещение, проведя ремонтных работ, установив и разместив оборудование, тем самым подготовив помещение для проведения азартных игр.

Согласно установленным правилам проведения азартных игр, игроки - участники азартных игр, имевшие доступ в помещения игорных заведений, с целью участия в азартных играх, заключали основанное на риске устное соглашение с привлеченными Лицом-1, Лицом-2, Лицом-3, Лицом-4, Лицом-5 и Лицом-6 операторами игорных заведений ФИО1, и иными лицами, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, а также данные о личностях которых в ходе предварительного следствия не установлены, передавая им денежные средства для внесения на депозит интернет счета (определенный лимит игры на персональном компьютере через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», соответствующий сумме внесенных игроком денежных средств). Оплатив ставку, игроки занимали специально отведенные места с персональными компьютерами, подключенными к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и имеющими доступ к серверу с азартной игрой, при помощи которых Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5, Лицо-6 через своих наемных работников проводили азартные игры на деньги. 

При этом исход событий, относительно которых заключались основанные на риске соглашения о выигрыше, зависел непосредственно от действий участников азартных игр. В зависимости от произвольно выпавшей на мониторе персонального компьютера комбинации игровых карт либо иных символов игрок – участник азартных игр мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Доход игорного заведения складывался от сбора проигранных игроками денежных средств. Получаемый доход ежедневно, по окончанию работы игорного заведения, изымался из вышеуказанных помещений игорных заведений, передавался организаторам с целью их последующего распределения между членами организованной преступной группы.

Таким образом, в период с ... года по ..., ФИО1 и иные неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, совершая преступные действия из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, используя игровое оборудование – персональные компьютеры с установленными игровыми онлайн системами «Супероматик..., а также платежными онлайн системами ..., подключенные к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, а именно, в нежилых помещениях, расположенных в г...; проводили азартные игры на деньги, а Лицо-1, Лицо-2, Лицо-3, Лицо-4., Лицо-5 и Лицо-6 в период времени с ... по ..., в вышеуказанных игровых залах, а также в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ... организовывали их проведение при пособничестве иных неустановленных лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, получив при этом совокупный доход от указанной деятельности в сумме не менее 70 179 723 (семидесяти миллионов ста семидесяти девяти тысяч семьсот двадцати трех) рублей. 

При этом ФИО1, действуя умышленно, совершая преступные действия из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в составе организованной группы, период времени с ... года проводила азартные игры в игровом зале, расположенном по адресу: г... в период времени с ... года проводила азартные игры в игровом зале, расположенном по адресу: ... в период времени с ... проводила азартные игры в игровом зале, расположенном по адресу: ... то есть до момента ее задержания сотрудниками правоохранительных органов. 

Совершая вышеуказанные умышленные преступные действия в составе организованной преступной группы, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, ФИО1 и иные неустановленные лица, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, при пособничестве иных неустановленных лиц, действовали под руководством Лица-1, Лицо-2, Лицо-3, Лица-4, Лица-5 и Лица-6 с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного вреда законным интересам государства, выраженного в исключении возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желали их наступления.

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ основанием для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства явилось поступившее вместе с уголовным делом представление заместителя прокурора г.Севастополя ... от ... о соблюдении обвиняемой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве (об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу).

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовным преследовании других соучастников преступлений, то есть ФИО1 выполнила принятые в досудебном соглашении обязательства в полном объеме. Считает, что не имеется препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в предъявленном обвинении, признала в полном объеме, раскаялась в содеянном. Подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было ею заключено добровольно, после проведения консультаций с защитником и при ее активном участии. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также последствия несоблюдения его условий ей были разъяснены и понятны. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Просит суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник подтвердила соблюдение всех требований ст.317.3 УПК РФ при заключении соглашения о сотрудничестве. Представление заместителя прокурора г.Севастополя ... от ... о соблюдении досудебного соглашения о сотрудничестве получено, просит суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, при участии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, установленных ст.317.1-317.3 УПК РФ.

Разрешая заявленное ходатайство подсудимой, выслушав мнение сторон по заявленному ходатайству, суд считает, что имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, так как подсудимая полностью согласна с предъявленным ей обвинением, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, она понимает и осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд удостоверился, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. Ее показания имеют существенное значение для быстрого и качественного расследования уголовного дела в отношении иных участников преступления.

Таким образом, суд действия ФИО1 квалифицирует по п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, как незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере. 

На основании статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение преступной деятельности иных участников преступления, положительные служебные характеристики, совершения преступления впервые, молодой возраст подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств указанных в статье 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Вместе с тем, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, размер причиненного вреда общественным интересам, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, все данные о личности подсудимой, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оценивая всё в совокупности, считает справедливым назначить ей наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, но с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, полагая более мягкий вид наказания, будет не достаточным и не справедливым.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым возложить на подсудимую в период отбывания наказания обязанность не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного органа; являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц, в строго определенные им дни.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с пунктом 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания подсудимой статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Процессуальные издержки, составляющие оплату труда адвоката ... в сумме 6860 рублей, понесенные на предварительном следствии – подлежат взысканию с федерального бюджета в силу требований ч.1 ст.131 УПК РФ, поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке уголовного судопроизводства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, следовательно, на ФИО1 распространяются положения ч.10 ст.316 УПК РФ о том, что процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ... признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а,б» части 3 статьи 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 ... наказание считать условным и установить испытательный срок 1 (один) год.

В течение испытательного срока обязать ФИО1 ... не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного органа; являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц, в строго определенные им дни.

Меру пресечения ФИО1 ... в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Процессуальные издержки, составляющие оплату труда адвоката ... в связи с защитой прав обвиняемой ФИО1 в сумме 6860 рублей – возложить на федеральный бюджет.

Вещественные доказательства: 

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

... 

... 

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Нахимовский районный суд г.Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить ФИО1 ..., что в случае обжалования приговора в апелляционном порядке сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий: Романов С.А.